Reliquie

nota

vide pulchra exempla de  
Inuenerēna circa tēpla  
& ſana .

ipse & Domitianus fidei nostre hostes penas luerunt sacrilegiorum intempla commissorum. Valens quoque perfidus quia sacra & religiosos insequeretur diuino miraculo in bello contra Gothos uiuus celesti igne consumptus est. legitur denique intripertita quae Pompeio obsidete Ierosolimam Aristobolus & Hircanus intra urbem plurimum diffidebant dum alter ingressum Pompei impedire alter ut intraret niteretur: quae discordia efficit ut libere Pompeus urbem caperet: captiuatis itaque Aristobolo & filiis: Hircanum dimisit pontificem & ducem ciuitatis. Interim tamen romani insolentes ex uictoria effecti: sacrum templum irreuerenter polluunt: equosque in porticu locant: & sacra multipliciter profanarunt. Qua de re fertur Pompeium ex illo tempore in felicem fuisse & semper uictum qui ante uictoriosissimus fuit. De hac uiolatione sacrorum tangemus infra sub Sancto maiore. Tandem igitur reformata pace inter Veremundum & Garisam Fernandi Comitum Castellae ambo personaliter Almanzor insequuntur: qui iam exercitum magnis copiis auxerat: & apud oppidum decanatanagor prope Soriam bellum est commissum: in quo plurimi Mauri ceciderunt: quo dolore prostratus Almanzor uitam finiuit apud Medinam celi. Rursus in eodem loco filius eiusdem Almanzor post dies paucos uictus & fugatus est: Veremundus igitur tantis uictoriis plenus rediit gloriosus: hic postea leges Gothorum confirmauit: uitis tamen non caruit facilis enim fuit ad credendum. Ex qua re seuitas exercuit: praesertim contra Episcopum Compostellanum in quem thaurum ferocem iniecit: qui mansuetus effectus ad Episcopum innocentem accedens cornua in manibus eius dimisit. Hic Rex etiam Episcopum ouetem in carcerauit & tamdiu pluuia cessauit & ingens siccitas terram oppressit: quousque Episcopus liberaretur. Eo itaque liberato pluuia habundanter de celo descendit quo miraculo Veremundus

Almanzor moritur apud  
Medinaceli alyx & heleni

atq;

compunctus ecclesiam sancti Iacobi & cetera pia loca per Almanzor dirupta restaurauit & penitentiam de consilio prelatorum egit. Cauere catholici principes debent sacrilegas manus in Episcopos domini mittere: qui ait nolite tangere Christos meos: & in prophetis meis nolite malignari: sed imitari debent Constantinum gloriosum qui teste Eusebio Caesariensi dicebat: absit ut nos deos iudicemus. Quid enim mirum si nostra pietas eos dignetur honorare: quibus deus in suo eloquio honorem tribuens. Illos deos aliquando angelos nominauit: & subdit dei ergo solius est eos iudicare: eo per prophetam dicente deus stetit in congregatione deorum: in medio autem discernit deus. Ea igitur de re princeps ille deuotissimus felicissimus fuit & uictoriosissimus longe aliter sacra annalia perhibent de his qui sacerdotes dei inhonorant. Sic Sedechias Rex cum yeremiam prophetam captiuasset pessima occubuit morte: Ozias item Rex quia contumelias intulit sacerdotibus: eiusque penas pollicens statim lepra in fronte respersus est: quis enim dubitat iniuriam ministris illatam deo inferri: cuius sunt ministri: qui ait qui uos tangit me tangit: & qui uos spernit me spernit. Tandem Veremundus obiit relicto Alfonso filio & Rege. Hoc tempore sedebat Romae Martinus .iii. & Agapitus .ii. & Iohannes .ii. Et in imperio Lotharius imperator huius nominis .ii. hic imperauit apud Italiam annis duobus.

Capitulum .xxiii. de Alfonso quinto qui .xxiii.  
Rex fuit in regno legionis & magne partis Hispanie & de uictoriis & de gestis suo tempore.

ALFONSVS .v. filius Veremundi .xxiii. loco post cladem regnauit Anno domini .dcccclxxix. regnauit annis .xxvii. hic genuit Veremundum regni sui

successorem & Santiam que nupsit Fernando filio regis  
Nauarre qui & Rex Castellę fuit. Sed & propter eam  
regnū legionis adeptus est: hic Alfonso prauo ductus  
consilio cum esset puer: Therasiā sororē suam cuidā Ab-  
dale Sarraceno Regi Toleti uxorē dedit: ut ei auxilium  
pręstaret cōtra Regē Cordube: ipsa autē sancta femina  
renuens suasit Abdale ne eam tangeret: alias Christus fi-  
lius dei eum percuteret. Rex autē impius talia deridēs:  
eam amplecti tēptauit. Sed illico ab angelo percussus est:  
quasi ad mortē quare uocatis familiaribus sanctā uirginē  
auro & argēto ac preciosis uestibus Onustā ad legionē  
remisit que in monasterio sancti Pelagii uitā celibē fecit.  
Quid enim mirū si Christus castitatis amator uirginitatis  
sectator uirgines suas tueatur. Cum teste Egisippo gen-  
tilis uirgines falsorū deorū patrociniō tute legātur. Clau-  
dia enim uirgo uestālis teste Valerio cum insuspitionem  
stupri uenisset & simulachrū deę matris inuado Tiberis  
ad probandā suā pudicitā peterēt: fertur cingulo duxisse  
nauiē quam multa hominū millia trahere nequiuērunt.  
Ex eo tamē Alfonso tēptato infelici Cōtubernio quo ma-  
gis ipse culpe reus arguitur eo magis filie pudicitia lus-  
tratur: Hęc enim uirgo imitata est Corneliā Scipionis  
filia cunctis seculis cōmēdatissimā: quia spreuit nuptias  
Ptolomei Regis Egiptiorū Barbare religionis ac secte.  
Pater uero parū imitatus est quosdā Imperatores Ro-  
manos qui quanq̄ omnia possent: tamē nequaq̄ cum po-  
tentissimis ex terrarū nationū nuptias fecere & si Cęsar  
Cleopatre regine Egipti se iūxerit: penas ut putatur eo  
scelere luit &: M. Antonius interfecto Cęsare non alieno  
supplio emēdatus cum eadē Cleopatra fędus nuptiarū  
iūxit: filiosq̄ suos Regibus iudeorū nuptui dedit. Ex  
quo flagitio sibi manus inferre coactus est: hic Alfonso  
apud Viseum in Portugalia: que tunc Arabum erat &

quam tenebat obsessam a sagitta cuiusdam Sarraceni  
letaliter est percussus: & uitā finiuit. Sed paulopost Fer-  
nandus primus Rex Castellę Gener eius iterū Viseū,  
ciuitatē obsedit: tandem eam cepit. Sed balistariū Sar-  
racenū qui Regē Alfonso percusserat diuersis mortis  
supplicis affectu atq̄ in uindictā necis Alfonso maximā  
Sarracenorū multitudinē cecidit. Eo tēpore Santius Co-  
mes Castellę apud Cordubam Arabes famoso prelio  
deuicit. Sedit eo tēpore Romę Benedictus .v. Leo .viii  
Iohannes .xiii. & Benedictus .vi. & Benedictus .vii.  
In imperio uero sedit Otto .ii. Hic Otto primus secūdu  
Sicardū primus imperator fuit Alemanorū usq̄ ad tēpus  
presens. Hic Otto apud Medebruth ecclesiā mirifice  
edificauit & in ea fuit tumulatus Otto uero secūdu Ro-  
mę moritur: sepultus apud sanctum Petrum.

**Capitulum .xxiiii. de Veremundo .iiii. qui in  
regno legionis .xxiiii. loco regnauit & quomo-  
do post istum Castella in regnum fuit erecta**

**V** EREMUNDVS .iiii. filius Alfōsi .xxiiii. loco  
post cladem Hispanie regnauit: & ab Athanarico  
primo Rege Gothorū .lxi. Rex fuit: cepit autē regnare  
Anno domini .M. vi. regnauit annis .x. Hic Vere-  
mundus Rex legionis desponsauit Santiam sororē suam  
infanti Garsie filio Santii Comitis & domini Castellę:  
qui Garsias apud legionē proditorie est interfectus: ut  
illud Lucani dici possit nulla fides regni: sociis omnisq̄  
potestas impacēs cōsortis erit. Deinde eadē Santia de-  
sponsata est Fernando filio Santii dicti maioris Regis  
Nauarre qui postea ut paulo ante diximus fuit primus  
titulatus Rex Castellę propter uxorē que erat filia Santii  
Comitis Castellę & cū inter hos Fernādū & Beremūdū

*Fernādus filius Santii Regis Legionis  
improper Santie filie Santii Comitis Castellę  
absq̄ alio hōr de eadē hōr. & p̄ uxore ipse  
fuit dñs. Intitulatus est primus rex Castellę  
alii at̄ dñm v. q̄ p̄ pro cap.*

*ergo non filia comitis castelle  
sed filia alfonsi regis legi-  
onis. & q̄ imp̄erat garsie  
filio santii comitis castelle  
unde iste fernandus non  
propter uxorem habuit  
regnum castelle sed propter  
matrem et vicam filiam  
comitis castelle q̄ imp̄rat  
santio regi nauarre patri  
hujus fernandi. et sic au-  
thor. aut author creat  
ut in seq̄. c. apparet*

Rex legionis occidit in bello  
regna legionis & castelle  
vni pma vni

dissensio orta fuisset : propter successionem regni bellum inter eos initum est apud Carrionē & Veremūdus regno pariter & uita priuatus : & trāslatū est regnū legionis ad dictū Fernandū propter Santīā uxore suā qui etiam fuit Rex Castelle & sic regna Castellę & legionis fuerūt unita in persona Regis Fernandi . Vt olim Romanoy & Albanoy . Item Persay & Babilonie : Igitur usq; ad istum Regē narrata est genealogia regū legionis nam Castella regebatur per Comites ut prędiximus nec hactenus fuit regio titulo illustrata . Sepe enim sic disponēte dei prouidētia regna aut erigūtur aut subprimūtur . Nam Augo . teste Regna deus distribuit ut ei placet cui nihil iniuste placet : quādo enī uoluit regnū dedit romanis sicut dedit Assiriis uel persis Castella igitur erecta est in regnū cuius sectio siue diuisio a regno legionis deo disponēte facta est quēadmodū Alexandrū Macedonē fecisse liber Machabeoy ostēdit : qui prouintias pueris suis diuisit & illi posuerūt sibi diademata sic & prouita Iuda quę sub regno israhel fuit : postea regio titulo fuit decorata : nec id ingratū fuit deo quod ex eo liquido patet : quoniā Ieroboan primus regnauit in Iuda . Cūq; uellet eam prouitā tanq; per tyrannidē diuisam persequi & regno israhel ut hactenus fuerat subicere : prohibitus est populus iussu dei ne pugnaret contra fratres suos : Vnde subdit Augo . manifeste cōprobari iussu aut uolūtate dei aut uindicātis aut sic occultis nobis causis disponētis : quasdā regiones sic diuidi : ut duo regna efficiātur : non nunq; regius titulus supprimatur ut dietim conspicimus in Lombardia & Burgūdia quę antiquo tēpore titulo Regio gaudebāt . Sic & in Hispania | Valentia | Cesaragusta . Item Hispalis Corduba Toletū quę oīa regiis titulis olim lustrabātur Rursus non est obmittendū quia ab Athanarico primo Rege Gothorum in Hispania usq; ad Rodericum cuius

tēpore Hispania destructa & a Mauris occupata est . Hispania ipsa gubernata fuit sub titulo regio Gothorū : Postea uero Pelagus qui Hispaniā restaurare & recuperare cepit . Licet de genere descenderet Gothorū ut diximus . Tamen ipse & posteri sui non fuerunt intitulati Reges Gothoy . Sed sumpserūt titulos legionis & Asturiay : deinde Castellę prout eas a Sarracenis recuperarūt : Huius regis tēporibus sedit in cathedra Petri Benedictus . vii . & Iohannes . xiiii . & Gregorius . v . & Iohannes . xv In imperio uero sedit Otto . iii . filius Ottonis . ii . Hic coronatus fuit Rome a Gregorio . v . & ut fertur in Italia fuit ueneno extinctus & hi tres Ottones per successionem generis regnarūt . Post eos uero ecclesia romana instituit ut per officiales imperii eligatur Imperator . Vnde uersus Maguntinē . Treuerē . Coloniē quilibet imperii Cancellarius hoy palatinus dapifer dux portitor ensis Marchio Prępositus Camere Pincerna Bohemus hi statuunt dominum cunctis per secula summum

Cap . xxv . de Sancto dicto maiore qui . xv . loco regnauit post cladē & quomō fuit primus castelle propter uxore

S ANTIVS dictus maior Rex Nauarre filius Garzie tremulēti regis Nauarre . xxv . rex fuit a Pelagio primo Rege Hispanie post cladē & . lxii . ab Athanarico primo Rege Gothoy : huic non cōputantur anni regni quia paruo tēpore pręfuit tanq; Rex Castellę : hūc propter uxore Eluirā filiam Comitis Castellę . aliqui primum Regem Castellę intitularūt . ut supra dictū est . Alii uero Fernandū filiū eius propter matrē in Castella & legione primum Regem effectualiter dixerūt . ut cūq; sit Sanctus dici potuit propter uxore primus rex Castelle quia ut iura uolunt . Vir corruscat honore & dignitate uxoris . Sed

Rex castelle ppter uxore

Secundū istud dominū dicitur  
cat honore & dignitate uxoris  
Iuxta salua pace sua grūz est  
p vulgata iura In . l . nunte C . de  
mpa . Inc . Isquid sepul . In d .

Fernandus filius eius ex successione efficitur fuit rex legi-  
onis & Castellę : hic Santus ex dicta Eluira genuit Gar-  
siã & ex cõcubina Ramirũ bastardũ de quibus inferius  
dicetur : Sãtus itaq; instigatus ab uxore Eluira prædicta  
sorore infantis Garsie . qui fuit dominus Castellę . iustis-  
sime condẽpnauit Comites Enecũ & Didacũ ac Roderi-  
cũ uela filios Comitis uela . quia proditorie interfecerunt  
præfatum infantẽ Garsia dominũ Castellę . Nã post longã  
obsidionẽ in castro de monçon . Tandem eos cepit &  
sentẽtialiter cõburi iussit . Ceterũ hic Santus maior bellũ  
graue gessit cõtra Beremũdũ regẽ legionẽ . & plurima  
castra & loca ab eo euicit : hic cum esset magnus uenator  
Aprũ sequutus est usq; in ecclesiam sancti Antonini . quę  
tunc in quadam silua nemorosa sita erat . Nec eo tempore  
aliqua populatio nec ecclesia cathedralis ibi erat . Cũ uero  
aper ad altare sancti martiris confugisset . Sãncus rex  
conatus est illũ uenabulo percutere sed propter irreuerẽ-  
tiã sacri templi & reliquiaꝝ beati martiris diuino flagello  
percussus illico obriguit brachiũ eius . nec potuit bestia  
percutere : Rediẽs igitur ad se & prostratus apud altare  
Tandẽ præcibus beati martiris . uires brachii fuere sibi  
restitute . ipseq; ecclesiã mirifice edificauit : & opulenter  
dotauit atq; in cathedralẽ erigi optinuit & ciuitatẽ Palen-  
tinã edificare & populare incepit . Hic Sãtus irreuerẽter  
se habuit uolẽs bestia apud sacrum altare interficere imita-  
tus seuum illũ Sillã romanũ qui Mutiũ Sceuolã ad tẽ-  
plũ ueste quo nihil Santus Romę habebatur obfugiẽtẽ  
arãq; ipsã amplexantẽ irreuerẽter gladio perfudit : ut  
ait Augustinus quod Sacrilegũ inultũ dii non permis-  
erunt : summã certe reuerẽtiã antiqui sacris tẽplis præsta-  
bãt . Nec uiolẽtã aut sanguineã effusionẽ in eisde tẽplis  
patiebãtur : Nam scriptura sacra quandã securitatẽ cunctis  
animantibus polliceri uidetur . dicens ingredietur bestia

tres comites castelle rãdẽ  
nati et cõburi . qz pãtrẽ  
miserat dñs Castelle

de inuentione templo.

quoniam palentia  
reuerentia

Santus Rex populauit eccas  
& ciuitatẽ palentiaz

latibulum suum & in antro tute morabitur : Adde quia  
fugiẽtes præ lassitudine bestias persequi . non est actus  
fortitudinis . Simile narrat Herodotus decambisse qui  
in Egipto contẽpnẽs tẽplũ in eo uulnerauit Apim bouẽ  
quo scelere equo descendẽs pugione seipsum trãsfodit :  
Rursus Meleager quia interemit aprũ Calidoneũ . sacrum  
Diane mortis causam sibi præbuit : Cresus quoq; cum  
aper sacer se ei i uenatione offerret . casu quodã siue quia  
rem sacra rex ipse polluisset . filiũ suũ Atum occidit . dum  
hastã iacularetur in aprũ : Vide quę de irreuerẽtia tẽplorũ  
& sacrorũ . Diximus supra sub Veremũdo . ii . Huius  
regis Santii tẽporibus sedebat in cathedra Petri Iohannes  
xvi . & Benedictus . viii . qui fuit a papatu electus & fuit  
teterriũ scisma in ecclesia . de quo alibi dicemus . In im-  
perio uero sedit Henricus . ii . hic secũdum Richardum  
filius fuit Conradi

Cap . xxvi . de Fernãdo primo qui . xxvi . loco post  
cladẽ regnauit & quomõ regna castellę & legionis  
fuerunt unita

**F**ERNANDVS huius nominis primus filius  
Santii maioris prædicti . xxvi . rex fuit a Pelagio  
primo rege Hispanie post cladẽ & . lxiii . ab Athanaricõ  
primo rege Gothorũ : Cępit autẽ regnare Anno domini  
M . xvii . regnauit añis . xl . Hic ut diximus duxit uxo-  
rem Santia filia Alfõsi regis legionis sorore Beremũdi .  
quo sine filiis decedẽte Fernãdus prædictus propter uxo-  
rem Santiam regnũ legionis optinuit . quo euenit ut iste  
Fernãdus uirtualiter & ex successione . primus rex intu-  
laretur in castella & legione : hic genuit ex Sãtia uxore  
Santũ Alfõsum | Garsia | & Eluira & ex cõcubina Fernã-  
dũ qui fuit sancte romane ecclesie cardinalis : hic Fernã-  
dus optimus princeps fuit & ualde bellicosus Colimbrã  
in Portugalia ab Arabibus occupatam sancto Iacobo

Rex fernãdus obtinuit  
regnũ legionis p̃ uxore  
& castella p̃pter matrem

sero. Caru

*sanctus Iacobus apparuit  
sup colimbria*

uisibiliter apparere optinuit & maiorem Portugalie partem sue dictioni subiecit: Nam ut ait Lucas Tudèn. dū hic Fernādus eandē ciuitatē Colimbrie a Mauris detētā obsideret. accidit quendā Episcopū grecū nomine hostianū limina sancti Iacobi uisitasse. & cum multis referētibz audiret gloriosum apostolum Iacobū ut militē sepe uisum fuisse auxiliā Cristianis ferentē deridens nolite inquit. apostolū uocare militē sed pastore aut piscatore dum igitur ea nocte dormiret. apparuit ei sanctus Iacobus. dicens noli hostiane dicere me non fore militem. contra Cristi persecutores. quod ut pro explorato habeas: ecce iam equito laturus auxiliā regi Fernādo. qui per septem annos obsedit Colimbriā. & ut sis certior cōspice clauēs quibus cras hora tertia apertā portas ciuitatis Cristianis qua reuelatione perterritus. facto mane canonicis ecclesie cōpostellane reuelauit. & compertum est ita euenisse. Sepe enim diuino nutu in somniis reuelantur futura. quemadmodū ait Polibius. quia ea nocte qua mortuus fuit Achilla rex Vgnorum. Imperator Martianus tunc apud Cōstantinopolim residēs. uidit in somniis Archū Achille fratrū. ex quo sequēti die affirmauit mortuū fore Achillā. In domo huius Fernādi nutritus est inclitus uir Rodericus Cidus. qui postea Valentīā a Mauris optinuit. Sic & Philippus princeps Macedonū nutritus est apud Epaminundā Thebanū. De quo pauca ex multis insequēti capitulo dicemus. Cum autē Garfias rex Nuarre frater Fernādi torqueretur de fratris sublimitate. & apud Anaiarū egrotaret. Fernādus rex eum uisitauit: Sed Garfias eum decreuerat retinere: cuius maliuolam mentē Fernādus agnouit & incolumis ad propria remeauit. quē infirmantē. rex Garfias frater eius similimodo personaliter uisitauit: Fernādus uero uices ei gerēs captū custodiri fecit. Vt de eo illud sapiētis uerum sit: quia qui

*Rodericus Cidus*

fraudem cogitat incidet in eam & iterū laqueū aperuit & cadet in ipsum: Sic Andronicus in eodē loco occubuit. Vbi alios fecerat trucidari. ut apud Machabeos legitur. sed & Amon eodē patibulo quod alteri parauerat est suspensus: Postea uero Garfias a carceribus euadēs uindictā procurauit & cōgregato exercitu castellā ingreditur. cui occurrit Fernādus cum copiis suis & inito p̄lio. Cum Garfias insolens esset & suoz animos non haberet in eo bello uictus & cesus est. ne hostes quantūcūq; debiles cōtēnamus: Nec aliter Remus egit. cogitauit enim fratre regno pellere: quod ille p̄sentēs Remū non modo regno priuauit sed uita. Fernādus uero fratre occiso & fugato motus pietate suis iussit ne fugiētes lederent. corpusq; Garfie honorifice ad monasteriū de Anaioro quod ipse cōstruxerat deportari fecit: Sepe enim prosperitas hominis causas inuidēdi reprobis occasionaliter tribuit. Sibiq; tandē in pernitē uertitur. Sic ysaac cū esset locupletatus pacebatur inuidias simul & insidias a Palestinis. Sic & fratres Ioseph inuidebāt ei q̄ prospera ei succederēt: Non enim propinquis inuidia parcat. Nam & maria atq; Aaron Moyse fratri suo inuidebāt q̄ dux adeo cōstitutus esset: regno p̄sertim inuidia innata est: cuius dignitati multi inuidēt. plures etiam cōcupiscūt: quo fit ut plerūq; fratres regnātes. non libēter fuerint ante oculos fratrū suoz: hic igitur Garfias iuste penas inuidie luit: & iniquitas quā fratri inferre cogitauit: in se reuerfa est ut puniatur in quo delinquit. Sic Saul cogitauit capere Dauid & ipse in manus eius icidit. Sic & Amasan cogitauit occidere Ioab qui eadem fraude eum percussit. nam quasi osculari eū uellet gladio effudit intestina illius: hic igitur Fernādus fratre mortuo. regnū fratris obtinuit & factus est Monarcha Hispanie ulterioris scilicet Castellę & legionis rursus Galerie in qua Portugalia &

*rex garfias uicis quo  
exosus suis.*

*Amasan non legitur uicisti  
occidere Ioab*

Rex fernandus duxit in  
filios Regna hispanie

Asturiarum terra autem Nauarre inter yberum & Pyreneos montes mansit Sancio regis Garzie filio qui postea occisus est. Aragonia uero cum Ripagorça Ramiro fuit assignata. Hic Fernandus contra Sarracenos qui partem Lusitanie occupabant. personaliter accedit & multas ciuitates ac oppida fidei lucro dedit. tandem Fernandus ipse ne filii super regnis post mortem contenderet. dum uiueret regna diuisit. Nam primogenito Sancio castellam contulit. Alfonso legionem Asturias & transmeram. filiabus uero hurrace & Eluyre contulit gamoram & Taurum Alfonso fratre id petente. Garzie uero totam Galetiam assignauit cum ea parte que dicitur Portugalia. Hic multas ecclesias & pia loca construxit & dotauit. huic Arabes celtiberie & carpethanie tributa soluebant. & instante die mortis sue. que sibi reuelauit beatus ysidorus. feliciter obiit. Vir certe fuit cuius regum externorum comparandus. non solum fortuna ei alludere. Sed magnitudine animi. pietate religione: ac Sobolis felicitate: Sepultus est in ecclesia sancti ysidori apud legionem quam ipse construxerat.